
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-75 del  07/02/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Rinnovo  Convenzione  con  il 
Consorzio  Interuniversitario  Nazionale  per  le  Scienze 
Ambientali  (CINSA)  di  ulteriori  9  mesi,   per  attività 
relative  al  Progetto  “LIFE10ENV/IT/331:  Valutazione 
partecipata  degli  impatti  sanitari,  ambientali  e  socio-
economici derivanti dal trattamento di rifiuti urbani”. CIG: 
Z7703616E1 – CUP:B55E11000080006.

Proposta n.  PDTD-2013-42 del  22/01/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 07 (sette) febbraio  2013 (duemilatredici)  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 

6  in  Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Prof.  Stefano  Tibaldi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Rinnovo Convenzione con il Consorzio Interuniversitario 

Nazionale per le Scienze Ambientali (CINSA) di ulteriori 9 mesi,  per attività 

relative  al  Progetto  “LIFE10ENV/IT/331:  Valutazione  partecipata  degli 

impatti  sanitari,  ambientali  e  socio-economici  derivanti  dal  trattamento  di 

rifiuti urbani”. CIG: Z7703616E1 – CUP:B55E11000080006.  

VISTI:

- la Legge 44/95, istitutiva di Arpa, quale ente strumentale della Regione Emilia-Romagna 

preposto  all’esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli 

ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- in  particolare  l’art.  5  di  tale  legge,  che prevede,  tra  le  funzioni  e  compiti  di  Arpa,  la 

realizzazione di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell’inquinamento, il supporto per 

l’elaborazione  di  piani  di  intervento  per  la  prevenzione  ed  il  controllo  ambientale,  la 

realizzazione di specifiche campagne di controllo dei fattori ambientali;

- la D.D.G. n. 83/2012  di approvazione del nuovo regolamento Arpa per le forniture di 

beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163 e dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28; 

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 75 del 13/12/2013. Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-

2015, del Piano  Investimenti  2013-2015, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2013, del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l’esercizio 2013 ai centri di responsabilit;

PREMESSO:

- che  Arpa  Emilia.Romagna  in  attuazione  della  L.R.  n.  44/1995,  è  impegnata  nella 

realizzazione di un progetto europeo LIFE + che riguarda la salute pubblica ai fini di valutazioni 

sanitarie,  ambientali  ed  epidemiologiche  denominato  “Valutazione  partecipata  degli  impianti 



sanitari, ambientali e socioeconomici derivanti dal trattamento di rifiuti urbani” Acronimo HIA21 

approvato nell’ambito del programma LIFE Environment 2010 rif LIFE 10 ENV/IT/331;

- che,  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  del  suddetto  progetto,  Arpa si  è  avvalsa della 

collaborazione del Centro Interuniversitario Nazionale per le Scienze Ambientali (CINSA)  con il 

quale è stata stipulata apposita convenzione approvata con determinazione n. 121/2012 per la 

durata di 9 mesi fino al 15/12/2012;

PREMESSO INOLTRE

- che  il  responsabile  del  CTR  Ambiente  e  Salute  ha  manifestato  la  necessità,  per  il 

completamento del progetto  “LIFE10ENV/IT/331: Valutazione partecipata degli impatti 

sanitari,  ambientali  e  socio-economici derivanti  dal  trattamento  di  rifiuti  urbani”, di 

sviluppare  ulteriori  attività  relative  all’Azione  A7,  B8  e  D10  del  progetto  ritenendo 

opportuno  rinnovare  per  ulteriori  mesi  9  la  convenzione  con  il  CINSA  alle  stesse 

condizioni, come previsto all’art. 9 della convenzione stessa;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che Arpa, con nota prot. PGPDG/2012/51782 del 13/11/2012, agli atti, ha concordato con 

il  CINSA  il  rinnovo  della  convenzione  per  ulteriori  9  mesi  (dal  16/12/2012  al 

16/09/2013);

- che Arpa erogherà al CINSA un corrispettivo di Euro 19.800,00 oltre IVA, secondo le 

modalità previste all’art. 3 della convenzione;

RITENUTO, PERTANTO:

- di  rinnovare  la  convenzione  con  il  CINSA  per  le  attività  relative  al  progetto 

“LIFE10ENV/IT/331: Valutazione partecipata degli impatti sanitari, ambientali e socio-

economici  derivanti  dal  trattamento  di  rifiuti  urbani” descritte  nella   nota  prot. 

PGPDG/2012/51782 del 13/11/2012, agli atti, per un corrispettivo di Euro 19.800,00 più 

IVA, pari a complessivi Euro 23.958,00;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Paolo Lauriola, Responsabile CTR Ambiente e Salute, il quale ha espresso, ai 

sensi dell’art.  8, punto 4 del regolamento in materia di decentramento amministrativo, 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010, il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:



- che  i  costi  esterni  sono  interamente  coperti  dal  finanziamento  del  progetto  (scheda 

HIA11);

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 36, comma 1, della legge n.488/199 

aventi ad  oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercenter-ER di cui all’art.2, della L.R. n. 11/2004, 

aventi ad  oggetto servizi compatibili con quelli relativi alla  presente procedura di 

approvvigionamento;

- che non sussistono costi per la sicurezza;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z7703616E1 richiesto 

tramite il sistema gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture, per il  rilascio del CIG in modalità semplificata ai fini degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 

12.11.2010, n. 187;

- che  al  Progetto  “LIFE10ENV/IT/331:  Valutazione  partecipata  degli  impatti  sanitari, 

ambientali e socio-economici derivanti dal trattamento di rifiuti urbani” è stato assegnato 

il  CUP:B55E11000080006;

DATO ATTO INOLTRE:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto agli  art.  4,5  e  6 

della  L.R.  n.  241/90  ,  della  L.R.  32/93,  dell'art. 5 del Regolamento Arpa per la 

fornitura di beni e servizi in economia (R0602/DG) approvato con D.D.G. n.  67 del 

13/09/2011, è lo stesso Dott. Paolo Lauriola;

- del  parere  di   regolarità  contabile espresso  dal   Responsabile dell’Area  Bilancio e 

Controllo  Economico,  Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento  Arpa 

per il Decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di rinnovare, per i motivi in premessa esposti, la convenzione con il  CINSA  per  la 

realizzazione  di  attività  di  studio  relativo  al  completamento  del  Progetto 

“LIFE10ENV/IT/331: Valutazione partecipata degli impatti sanitari, ambientali e socio-

economici  derivanti  dal  trattamento  di  rifiuti  urbani”,  come  da  nota  nota  prot. 

PGPDG/2012/51782 del 13/11/2012, agli atti di questa Direzione;



2. di dare atto che la proroga della  convenzione di cui al precedente punto 1. ha durata di 9 

mesi (dal 16/12/2012 al 16/09/2013);

3. di  dare,  inoltre  atto,  che  Arpa  corrisponderà  al  CINSA l’importo  di  Euro  23.958,00 

(IVA 21% compresa) secondo le modalità previste all’art. 3 della convenzione approvata 

con determinazione 121/2012;

4. di dare atto, infine, che il costo di Euro 23.958,00, relativo al presente provvedimento, ha 

natura di "Servizi da convenzioni con Enti vari (SECOV)” è a carico dell’esercizio 2013 

ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con 

riferimento al progetto HIA11-DTPNC.

IL DIRETTORE TECNICO AD INTERIM

(Prof. Stefano Tibaldi)

___________________________



N. Proposta:   PDTD-2013-42   del    22/01/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Rinnovo  Convenzione  con  il  Consorzio 
Interuniversitario Nazionale per le Scienze Ambientali (CINSA) di 
ulteriori  9  mesi,   per  attività  relative  al  Progetto 
“LIFE10ENV/IT/331: Valutazione partecipata degli impatti sanitari, 
ambientali  e  socio-economici  derivanti  dal  trattamento  di  rifiuti 
urbani”. CIG: Z7703616E1 – CUP:B55E11000080006.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  05/02/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


